
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

 N. 265 DEL 19 DICEMBRE 2025 

 

Oggetto: Incremento diritto Camerale del 20% per il triennio 2023/2025 ai sensi del c. 10 

dell’art. 18 della L. 580/93 –   Progetto “Doppia transizione: digitale ed ecologica” – Evento 

del 4 dicembre 2025 - Affidamento Servizio di streaming e zoom – CIG B975EC3589 - CUP 

G97H23001330005 – Pagamento fattura   

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 
VISTA la legge n. 580/1993 di riforma delle Camera di Commercio, industria, artigianato ed 

agricoltura e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 4/2010 concernete il nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n.9 del 14 aprile 2021; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.4 del 24 novembre 

2022 con la quale è stato deliberato: 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 4 

1.Di approvare l’incremento del 20% degli importi del diritto annuo, stabiliti dal decreto 

ministeriale, per gli anni 2023, 2024 e 2025; 

2.Di recepire e aderire ai due progetti redatti da Unioncamere, “Doppia transizione: digitale ed 

ecologica” – “Turismo”; 

3.Di predisporre la scheda di budget triennale, per la realizzazione dei progetti a livello locale con 

la individuazione delle percentuali di utilizzo dell’incremento del 20% del diritto annuale per 

ciascuno dei due progetti: “Doppia transizione: digitale ed ecologica” per il 50%, “Turismo” per 

il 50%; 

4.Di finalizzare l’incremento annuo netto previsto pari ad Euro 207.000,00, alla realizzazione dei 

progetti indicati da Unioncamere, “Doppia transizione: digitale ed ecologica”  e  “Turismo””; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 con il quale 

è autorizzato per gli anni 2023, 2024 e 2025 l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un 

massimo del 20 per cento, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della legge 29 dicembre 1993, n. 

580 così come modificato dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, per il finanziamento 

dei progetti indicati nelle deliberazioni dei Consigli camerali elencate nell’allegato “A” che 

costituisce parte integrante dello stesso decreto; 

VISTO il progetto “Doppia transizione: digitale ed ecologica” le cui linee di intervento prevedono, 

tra l’altro, 

- La realizzazione di eventi di informazione e sensibilizzazione (seminari, webinar, incontri di 

formazione, ecc.) sulla Doppia Transizione, volti a misurare l'ampiezza delle azioni di 

diffusione e sensibilizzazione realizzate dal Punto Impresa Digitale (PID) sul proprio 

territorio per accrescere la cultura delle imprese sulla Doppia Transizione; 

- Il perseguimento dell’obiettivo generale di migliorare la sostenibilità e la resilienza del 

sistema economico, assicurando una transizione equa e inclusiva, contribuendo al 

raggiungimento degli obiettivi strategici di decarbonizzazione, anche attraverso l’incremento 

della quota derivante da energia rinnovabile, tramite incontri one to one realizzati dai PID 

per guidare le imprese nella Doppia Transizione (finanziamenti per il digitale e il green, 

follow up degli assessment, ecc.); 

CONSIDERATO che la Camera ha organizzato l’evento dedicato alla bioeconomia, presso la Sala 

consiliare, per il 4 dicembre 2025 – ore 10:30 – in modalità ibrida, cioè in presenza, in diretta 

Facebook e streaming; 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 4 

 

 

 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.252 del 4 dicembre 2025 di affidamento del servizio 

di streaming e zoom alla SERVIZITALIA Soc. Coop. a r.l., con sede a Palermo, Via S. Puglisi, CAP 

90143, P.IVA 03735930822, per un importo massimo di € 2.000,00 oltre IVA, mediante trattativa 

diretta sul MEPA gestito da Consip S.p.A., in conformità allo schema di RDO che viene allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante; 

VISTA la stipula della RDO; 

APPURATO che il servizio affidato è stato regolarmente reso; 

VISTA la fattura elettronica n. 1708/C del 15 dicembre 2025 per un importo di Euro 2.000,00, oltre 

IVA al 22%, emessa dalla SERVIZITALIA Soc. Coop. a r.l., con sede a Palermo, Via S. Puglisi, 

CAP 90143, P.IVA 03735930822, con la descrizione Progetto ''Doppia transizione: digitale ed 

ecologica'' - Evento del 4 dicembre 2025 - Affidamento Servizio di streaming e zoom; 

VISTO il regolare DURC INPS_47154254 del 21/08/2025, acquisito al prot.n.7442 del 19 

dicembre 2025; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria dei competenti capitoli di spesa del Bilancio di 

Previsione 2025;  

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  
   

Il Provveditore 
F.to Giovanni Savarino 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta 
altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta 
registrazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

P.O. Ufficio Ragioneria 
L’Assistente 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTE le superiori attestazioni; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 4 

DETERMINA 

LUQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 1708/C del 15 dicembre 2025 per un importo di 

Euro 2.000,00, oltre IVA al 22%, emessa dalla SERVIZITALIA Soc. Coop. a r.l., con sede a 

Palermo, Via S. Puglisi, CAP 90143, P.IVA 03735930822, con la descrizione Progetto ''Doppia 

transizione: digitale ed ecologica'' - Evento del 4 dicembre 2025 - Affidamento Servizio di 

streaming e zoom; 

DARE ATTO che la somma di Euro 2.000,00, oltre IVA, sul conto 330038 del bilancio di 

previsione 2025, giusta autorizzazione n.131 del 4 dicembre 2025; 

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 

                                                                   Il Segretario Generale f.f.    
                                                                                 F.to Dott. Diego Carpitella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal   ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 

 


